
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 49Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTÁCIO, Técnico de Administracao e Financas, Coordenador 
de Material e Patrimônio matricula nº 57175380/ 2, contrato 
nº 003/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa COLARE 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, que teve por objeto a Aquisição 
de uniformes,  para atender às necessidades deste Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 923633

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333/2016-DG/CGP, DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, 
Coordenadora do Núcleo de Planejamento, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 332/2016-DG/CGP, DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 310/2016-DG/CGP, que determinou 
responder, cumulativamente, pela Diretoria Administrativa 
e Financeira, até ulterior deliberação, a Diretora Geral deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 321/2016-DG/CGP, DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 10/12/2015, a manifestação jurídica 
através do Parecer 0005/2016-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2015/539772,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
no período de 01/02/2016 a 31/01/2017, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 299/2016-DG/CGP, DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 20/01/2016, e haver transcorrido o prazo 
(91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação 
da Aposentadoria Voluntária (Processo 2015/457420), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANTONIA LUCILÉIA 
RABELO DA SILVA, Auxiliar de Administração, matrícula 
3267709/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 319/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 08/01/2016, e a manifestação 
favorável da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A”, no Processo 2016/8766,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202223/1, da CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará para a 
CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 302/2016-DG/CGP, DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 18/01/2016, e a manifestação favorável 
da Diretoria Técnica e Operacional e da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S, no Processo 2015/19335,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor IVAN COSTA MESQUITA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831466/3, da Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para a CIRETRAN 
“A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 298/2016-DAF/CGP, DE 01/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a interrupção de férias do servidor através da 
Portaria 071/2016-DG/CGP, em virtude da nomeação para o 
Cargo em Comissão de Corregedor Chefe deste Departamento, 
pela Portaria 025/2016-DG/CGP, publicada no DOE 33.043, de 
06/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, lotado na 
Corregedoria, sete (7) dias de férias, no período de 14/03 
a 20/03/2016, referentes ao exercício 01.11.2014/2015, 
interrompidas pela Portaria 071/2016-DAF/CGP.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 924085

PORTARIA Nº 317/2016-DAF/CGP, DE 02/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora LICIA MARIA DE 
SOUZA MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588576/1, 
lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, concedidas 
pela Portaria 170/2016-DAF/CGP, no período de 01/02 a 
01/03/2016, referentes ao exercício de 2014/2015, devido a 
concomitância com período de Licença Maternidade.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº337/2016-DAF/CGP, DE 03/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2014/386421, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ATAULFO CÉLIO GARCIA, Vistoriador, 
matrícula 57212270/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/03 a 
30/03/2016, referentes ao triênio 03.05.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº336/2016-DAF/CGP, DE 03/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2015/553071, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO MAFRA LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588522/1, lotado na Gerência de Controle 
de Documentos de Habilitação de Condutores, sessenta (60) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/02 a 02/04/2016, 
referentes ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº335/2016-DAF/CGP, DE 03/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 11, 
no Processo 2016/38145, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201668/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
01/02 a 01/03/2016, referentes ao triênio 18.08.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 924116

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 334/2016-DG/CGP, DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ LUIZ FERREIRA ACCIOLI RAMOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 320/2016-DG/CGP, DE 03/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GUSTAVO HENRIQUE AUAD FREIRE, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor, 
desenvolvendo atividades junto à Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 924086

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 318/2016-DG/CGP, DE 02/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor THIAGO 
ROBERTO DOS SANTOS JACOB, constante do Requerimento 
datado de 04/01/2016, às fl s. 01 do Processo nº 2016/8806;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 028/2016-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB, matrícula 57198272/1, do Cargo Efetivo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, em virtude de posse em outro 
cargo inacumulável, nos termos do art. 58, caput, e Parágrafo 
Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 300/2016-DG/CGP, DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 01/02/2016,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
LOURENÇO PIMENTEL FARIAS, ocupante da função de Assistente 


